
20268 30 Noviembre 2006 D.O.E.—Número 140

RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2006,
del Consejero, por la que se aprueba el
Calendario de Actividades Feriales Oficiales
de la Comunidad Autónoma de Extremadura
para el año 2007.

De conformidad con lo establecido en los artículos 9 y 10 de la
Ley 4/2001, de 26 de abril, de Actividades Feriales de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura, previo estudio y valoración de las
solicitudes presentadas por las Instituciones Feriales de Extrema-
dura para la celebración de ferias y exposiciones oficiales en la
Región durante el año 2007, y a propuesta de la Dirección Gene-
ral de Comercio,

D I S P O N G O :

Artículo único.

Aprobar el Calendario de Actividades Feriales Oficiales a celebrar
durante el año 2007 en la Comunidad Autónoma de Extremadura,
que figura como Anexo a la presente Resolución.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrati-
va, podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el
mismo órgano que lo dicte o directamente recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso de la localidad
de Mérida, sin perjuicio del ejercicio de otras acciones que los
interesados pudiesen considerar oportunas.

Mérida, a 14 de noviembre de 2006.

El Consejero de Economía y Trabajo,
MANUEL AMIGO MATEOS

A N E X O

FEVAL
Ctra. Medellín, s/n. Apdo. 37
06400 Don Benito
Tlf.: 924 810 751
Fax: 924 802 750

1. XIX AGROEXPO

Feria Internacional del Suroeste Ibérico

Del 31 de enero al 3 de febrero

• Xl Olivac: Salón Ibérico del Olivar, la Aceituna y el Aceite de
Oliva

• X Hortofrutec: Salón de la Horticultura, Fruticultura y La Tecno-
logía aplicada

• IV Tomatec: Salón del Tomate y de la Tecnología Aplicada

2. II FIO
Feria Internacional de Turismo Ornitológico Extremadura Birdwatching
Del 2 al 4 de marzo

3. XV FICON

Feria Ibérica de la Construcción

Del 14 al 17 de marzo

• IV Salón Inmobiliario

• VIII Salón del Urbanismo y el Medio Ambiente

• lll Salón Maquinaria Obra Pública

• III Salón de las Energías Renovables

4. SALÓN DE LA EDUCACIÓN Y LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS
Del 17 al 21 de abril

5. Vll FORO SUR
Feria Iberoamericana de Arte Contemporáneo
Del 26 al 29 de abril

6. XXX EDICIÓN GENERAL –ESPACIOS ALTERNATIVOS– ESPACIO DE
LA NATURALEZA
Del 18 al 20 de mayo

7. III VITALEX

Salón de la Vida Sana, la Belleza y el Bienestar

Del 18 al 20 de mayo

8. X TURINTERIOR
Certamen Profesional del Turismo Interior y la Naturaleza
Del 18 al 20 de mayo

9. Il FORUM SALUD
Del 19 AL 21 de octubre

10. XIX FIAL

Feria Ibérica de la Alimentación

Del 7 al 10 de noviembre

• XIII Hosteq: Salón Profesional de la Hostelería y el Equipamiento

• XXIII Apiberia: Jornadas Técnicas Apiberia

• Il Elabora: Salón de la Tecnología de la Alimentación.



D.O.E.—Número 140 30 Noviembre 2006 20269

11. VII EXTREMAYOR
Espacio Alternativo para las Personas Mayores
Del 20 al 23 de noviembre

IFEBA
Avda. de Elvas, s/n. Apdo. 253.
06006 Badajoz
Tlf.: 924 213 000
Fax: 924 274 952

1. MAYORES 
X Feria de los Mayores de Extremadura 
Del 22 al 25 de febrero

2. HOGAR
XIV Feria del hogar, Salón del mueble y decoración, Salón de ocio
y Tiempo libre.
Del 26 al 29 de abril

3. FECIEX XVII
Feria de la Caza, Pesca y Naturaleza Ibérica
Del 20 al 23 de septiembre

4. FEHISPOR
XVIII Feria Hispano-Portuguesa
Del 22 al 25 de noviembre

5. IBEROCIO
XVII Feria de la Infancia y de la Juventud
Del 26 al 30 de diciembre

FEREX

Ctra. Madrid-Lisboa, s/n.

10200 Trujillo

Tlf.: 927 321 450

Fax: 927 322 604

1. XXII FERIA NACIONAL DEL QUESO

Del 28 de abril al 1 de mayo

2. lII FERIA NACIONAL DEL CABALLO
Del 18 al 21 de octubre

3. XXIV FERIA AGROGANADERA
Del 15 al 18 de noviembre

INSTITUCIÓN FERIAL DE ZAFRA
Pilar Redondo, s/n.
06300 Zafra
Tlf.: 924 553 161
Fax: 924 553 613

1. XIII FERIA DE LA PRIMAVERA Y SALÓN DEL MEDIO AMBIENTE
Del 20 al 22 de abril

2. XVI FERIA INTERNACIONAL GANADERA Y DE SAN MIGUEL
Del 27 de septiembre al 3 de octubre

IFECA
Plaza del Dr. Durán, 2
10003 Cáceres
Tlf.: 927 627 110
Fax: 927 627 109

1. Vlll MULTICÁCERES
No se celebra en 2007

INFEJE
San Agustín, 1
06380 Jerez de los Caballeros
Tlf.: 924 730 384
Fax: 924 731 352

1. XVIII SALÓN DEL JAMÓN IBÉRICO 
Del 3 al 6 de mayo

IFENOR
Avda. del Ejército, 5
10600 Plasencia
Tlf.: 927 428 534
Fax: 927 428 534

1. II SALÓN DEL TURISMO Y GASTRONOMÍA 
Feria de muestras y exposiciones del Norte de Extremadura 
Del 26 al 29 de mayo.

INFETIBA
Mérida, 2
06200 Almendralejo
Tlf.: 924 670 507
Fax: 924 670 513

1. VIII SALÓN DEL VINO Y LA ACEITUNA DE EXTREMADURA 
Del 28 al 31 de marzo



FECSUR
Plaza de la Merced, 1
06920 Azuaga
Tlf.: 924 890 307
Fax: 924 891 550

1. XXVI FERIA DE MUESTRAS DE LA CAMPIÑA SUR DE EXTREMADURA
Del 24 al 27 de mayo
• XXIII Feria del Cooperativismo
• X Salón de Turismo Rural

SALÓN DEL OVINO
Plaza de España, 1
06420 Castuera
Tlf.: 924 772 301
Fax: 924 760 563

1. XIII SALÓN DEL OVINO
Del 6 al 8 de septiembre

CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y DESARROLLO
TECNOLÓGICO

RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de
2006, de la Dirección General de
Transportes, sobre modificación de la
concesión del servicio de transporte público
regular, permanente y de uso general de
viajeros por carretera (JEV-009) entre
Valverde del Fresno-Cáceres y Madrigal de
la Vera-Plasencia y Navalmoral de la Mata
con hijuelas.

Cumplidos los trámites preceptivos previstos en el art. 79 del
Reglamento de Ordenación de los Transportes Terrestres vista la
Propuesta de Resolución formulada por el Jefe de Servicio de
Transportes, y en atención de los siguientes:

HECHOS

I) Vista la instancia que suscribe D. Andrés Rolo Mendoza, en
nombre y representación de la empresa Mirat, S.A., con fecha 4
de julio de 2006 sobre modificación de la concesión del servicio

público de transporte regular permanente y de uso general de
viajeros por carretera JEV-009 Valverde del Fresno-Cáceres y
Madrigal de la Vera-Plasencia y Navalmoral de la Mata, de la
que es titular, consistente en la reorganización de los servicios
actuales siguientes:

– En el servicio n.º 5 Garganta la Olla-Navalmoral de la
mata: suprimir en el servicio del sábado la parada de Gargan-
ta la Olla.

– En el servicio n.º 6: Aldehuela del Jerte-Plasencia: suprimir el
servicio entre estas localidades los miércoles y jueves.

– En el servicio n.º 7: Valverde del Fresno-Cáceres:

• Se reorganiza el itinerario sustituyendo el orden de las paradas
de Valverde del Fresno, Eljas y San Martín de Trevejo por San
Martín de Trevejo, Eljas y Valverde del Fresno, de lunes a viernes.

• En el servicio de vuelta del domingo se suprimen las paradas
de Perales del Puerto, Hoyos y San Martín de Trevejo.

II) Con fecha 30 de septiembre de 2006 se publicó en el D.O.E.
la resolución de 11 de septiembre de 2006 de la Dirección Gene-
ral de Transportes, por la que se convocaba Información Pública
sobre la modificación citada en el apartado anterior, no habién-
dose presentado alegaciones que se opongan a la motivación y
finalidad del presente procedimiento.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

I) Lo dispuesto en el art. 75.3 de la Ley 16/1987, de 30 de
julio, de Ordenación de los Transportes Terrestres.

II) Lo dispuesto en el art. 4 del Decreto 2/2005, de 11 de enero,
por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de
Infraestructuras y Desarrollo Tecnológico.

En virtud de lo expuesto, el Director General de Transportes dicta
la siguiente

RESOLUCIÓN

I) Autorizar la modificación en la concesión de referencia que se
detalla a continuación:

– En el servicio n.º 5: Garganta la Olla-Navalmoral de la mata:
suprimir en el servicio del sábado la parada de Garganta la Olla.

– En el servicio n.º 6: Aldehuela del Jerte-Plasencia: suprimir el
servicio entre estas localidades los miércoles y jueves.

– En el servicio n.º 7: Valverde del Fresno-Cáceres:

20270 30 Noviembre 2006 D.O.E.—Número 140




